5.5.1 Para a realização dos trabalhos descritos na Proposta Técnica n.º172/2025, os valores a
serem pagos pela FAPESP à VUNESP para a realização de Concurso Público para o cargo
de nível superior, podendo ser realizado de forma conjunta e separada será composto por:
- valor fixo de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais), e
- valor de R$79,00 (setenta e nove reais) por candidato inscrito (pagante e isento),
independentemente do cargo.

5.5.2 Para efeito de pagamento, a VUNESP encaminhará a respectiva nota fiscal/fatura com a

Estudo Técnico Preliminar - ETP GRH nº 002/2025 V.2 (0070391797)         SEI 255.00000204/2025-05 / pg.

[...]

Superior 79,00 53 4.187,00

Analista de Sistemas
(Desenvolvimento)

Superior 79,00 144 11.376,00

Total de inscritos 2108  

Total valor arrecadado com inscrições 166.532,00

Valor fixo 129.000,00

Valor a ser pago à VUNESP 295.532,00

O total estimado é de R$ 295.532,00 (Duzentos e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e
dois reais).”

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (art. 18, § 1º, VII, da Lei n. 14.133/2021)

6.1. Conforme já mencionado, a FAPESP não dispõe de estrutura e pessoal qualificado que
possa conduzir as ações de realização de um evento do porte de um concurso público

[...]

Valor estimado de R$ 166.532,00, considerando o número de inscritos nos concursos
anteriores (total de 2108 inscritos) e o valor de R$ 79,00 por candidato inscrito (pagante e
isento).

8.3. Por esse estudo técnico, a estimativa preliminar do preço total para a futura contratação é
de R$ 295.532,00 (Duzentos e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais).

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO ( art. 18, § 1º, VIII, da
Lei n. 14.133/2021)
9.1. Não há parcelamento da solução uma vez que o escopo do serviço abrange todas as

etapas desde o planejamento do concurso, elaboração do seu cronograma, fornecimento